

Nota voor burgemeester en wethouders
Onderwerp

Team
DEV-CS

Vragen ex art 46 RvO CDA-GB-CU-Sluiting Nicolaaskerk Lettele en Schalkhaar

1- Notagegevens

Notanummer 2021-000229

Datum 03-02-2021

Programma:

Portefeuillehouder Weth. Grijsen


2- Bestuursorgaan

[X]B & W 09-02-2021

[ ]Raad --

[ ]Burgemeester --

College van B & W

- Burgemeester - Weth. Grijsen

- Weth. De Geest - Weth. Verhaar

- Weth. Walder - Weth. Rorink


Besluitenlijst d.d. d.d. d.d.

 [ ]Akkoordstukken -- [X]Openbaar 09-02-2021 [ ]Besloten --


Routing d.d.

programmamanager 04-02-2021

wethouder 04-02-2021


  par.

[ ]adj.secr. --

[X]gem.secr. 04-02-2021

BIS Openbaar

Status Definitief2021-02-10


Bijlagen

Vragen fracties + antwoordbrief


B & W d.d.: 09-02-2021

Besloten wordt:

1 De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de fracties CDA, Gemeentebelang en Christen Unie vast te stellen;

2 de beantwoording aan te bieden aan de raad;

3 de nota en het besluit openbaar te maken.


Financiële aspecten:

Financiële gevolgen voor de gemeente? Nee

Begrotingswijziging Nee


Voorstel openbaarmaking conform Wet Openbaarheid Bestuur (Wob)

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken vergezeld van bijgaand persbericht

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken nadat


[ ] De nota en het besluit openbaar te maken, behalve…


[ ] Het besluit openbaar te maken, maar niet de nota, gelet op artikel:


[ ] De nota en het besluit niet openbaar te maken, gelet op artikel:


 Kennisgeving/ Bekendmaking Awb

Kennisgeving (publicatie) conform Awb Nee

Bekendmaking conform Awb Nee


ADVIESRADEN:

Moet een van de adviesraden gehoord worden of op de hoogte gesteld? Nee


Toelichting

Inleiding

Per brief van 31 januari 2021 hebben Elske van der Mik (CDA), Henrike Nijman (ChristenUnie) en Harry ten Have (Gemeentebelang) uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over de voorgenomen sluiting van de parochiegebouwen Nicolaaskerk in Lettele en Schalkhaar.

Bijgaand treft u de beantwoording aan.


Beoogd resultaat


Kader


Argumenten voor en tegen


Extern draagvlak (partners)


Financiële consequenties


Aanpak/uitvoering


Deventer, 31-01-2021


College van Burgemeester en Wethouders,


Betreft: Schriftelijke vragen ex. Art. 46 RvO, omtrent voorgenomen sluiting van Nicolaaskerk in Lettele en Schalkhaar

In diverse kranten en nieuwsberichten heeft ons het bericht bereikt dat de Heilige Lebuinus Parochie voornemens is om binnen onze gemeente 2 van haar drie parochiegebouwen af te stoten en de Broederenparochie als parochiekerk aan te wijzen.
Een besluit die het parochiebestuur in al haar wijsheid heeft moeten nemen, maar die ongetwijfeld vele kerkgangers betreuren. Een besluit ook met mogelijk praktische gevolgen voor zowel de transitie richting de Broederenkerk, als ook voor de dorpen waarvan de kerken binnen afzienbare tijd hun deuren zullen sluiten. En hoewel de gemeente niet gaat over de besluiten van het parochiebestuur heeft zij wel te maken met de mogelijke gevolgen van deze besluiten.

De fractie van CDA, Christenunie en Gemeentebelang hebben hierover de volgende vragen;

1.   Is het college door het parochiebestuur op de hoogte gesteld van de voorgenomen wijzigingen?
2. En zo ja, welk overleg heeft er plaats gevonden omtrent de praktische invulling van deze wijzigingen?

Met betrekking tot het aanwijzen van de Broederenkerk als parochiekerk hebben wij de volgende vragen:

3. In de visie van het parochiebestuur wordt vermeldt dat zij per 1 april a.s. afspraken willen vastleggen over gratis parkeren in de directe omgeving van de Broederenkerk. Is het college van deze voorgenomen afspraken op de hoogte? Hierbij denken wij zowel aan de zondagsdienst, maar ook aan de uitvaartdiensten
4. Over hoeveel gratis parkeerplekken ten behoeve van het eucharistiecentrum is er gesproken/gaat het gesprek?
5. Welke mogelijkheden ziet het college bij het oplossen van dit parkeerknelpunt?

Met betrekking tot het afstoten van de beide Nicolaaskerken hebben wij de volgende vragen:

6. Deelt het college met ons de mening dat beide kerkgebouwen een centrale positie innemen in de dorpen? Welke mogelijke risico’s ziet zij in dit licht voor de sociale cohesie van de dorpen bij een eventuele herbestemming?


7. Is het college al in gesprek met het bestuur omtrent het mogelijke herbestemmingstraject bij beide locaties?
8. Op welke manier is het college voornemens om in het faciliteren van de gesprekken van de mogelijke verplaatsing van de school in Lettele dit herbestemmingsvraagstuk van het kerkgebouw nadrukkelijk mee te wegen in het besluit, dan wel het parochiebestuur uit te nodigen om hierin mee te denken?
9. Op welke manier is het college voornemens om ook in Schalkhaar een faciliterende rol te spelen in dit mogelijk op handen zijnde herbestemmingsplan, ten einde de centrale rol die de kerk de begraafplaats en het parkeerterrein) momenteel speelt in dit dorp, te waarborgen voor de toekomst?

Elske van der Mik (CDA) Henrike Nijman (ChristenUnie) en Harry ten Have (Gemeentebelang)


Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer


14 0570


Aan de fracties van CDA, Christen Unie en Gemeentebelang
t.a.v.
mw. E. van der Mik
w. H.G. Nijman-Visscher
dhr. H.A.M. ten Have
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2021-000229
kenmerk uw referentie datum

H.M. Schuldink Schriftelijke vragen ex art 46 RvO
contactpersoon onderwerp

Geachte dames Van de Mik en Nijman en heer Ten Have,

In uw brief van 31 januari jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over de voorgenomen sluiting van de parochiegebouwen Nicolaaskerk in Schalkhaar en Lettele. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1:

Is het college door het parochiebestuur op de hoogte gesteld van de voorgenomen wijzigingen?


Antwoord:

Het college van B&W heeft uit de krant van 19 januari 2021 vernomen dat de Lebuinus parochie voornemens is om op 1 januari 2025 drie kerken te sluiten binnen de gemeente Deventer. Dit betreft het Titus Brandsma huis in Colmschate, de Nicolaaskerk in Schalkhaar en de Nicolaaskerk in Lettele. Er is op geen enkele wijze contact geweest.


Vraag 2:

En zo ja, welk overleg heeft er plaats gevonden omtrent de praktische invulling van deze wijzigingen?


Antwoord:

Zie antwoord vraag 1


Vraag 3:

In de visie van het parochiebestuur wordt vermeldt dat zij per 1 april a.s. afspraken willen vastleggen over gratis parkeren in de directe omgeving van de Broederenkerk. Is het college van deze voorgenomen afspraken op de hoogte? Hierbij denken wij zowel aan de zondagsdienst, maar ook aan de uitvaartdiensten.


Antwoord:

Daarvan is het college niet op de hoogte. In de krant van 19 januari 2021 wordt vermeld dat de parkeerproblemen zijn opgelost, er wordt vermeld dat er een afspraak is gemaakt met de Centrum Garage voor de zondagochtenden. De gemeente maakt geen onderdeel uit van dit overleg.


Vraag 4:

Over hoeveel gratis parkeerplekken ten behoeve van het eucharistiecentrum is er gesproken/gaat het gesprek?


Antwoord:

Ook daarvan is het college niet op de hoogte. Onze enige informatie tot dusver komt uit het genoemde krantenartikel.


Vraag 5:

Welke mogelijkheden ziet het college bij het oplossen van dit parkeerknelpunt?


Antwoord:

Zie antwoord vraag 4.


Vraag 6:

Deelt het college met ons de mening dat beide kerkgebouwen een centrale positie innemen in de dorpen?
Welke mogelijke risico’s ziet zij in dit licht voor de sociale cohesie van de dorpen bij een eventuele herbestemming?


Antwoord:

De Nicolaaskerk in Schalkhaar en de Nicolaaskerk in Lettele zijn beide gemeentelijke monumenten. Het betreft twee zeer markante gebouwen in het hart van beide dorpen. Kerkgemeenschappen zijn van oudsher zeer verbindend in de dorpsgemeenschap. Nederland kent een strikte scheiding tussen kerk en staat. De gemeente heeft hiermee geen invloed op het behoud van een kerkgemeenschap binnen een dorp.


Vraag 7:

Is het college al in gesprek met het bestuur omtrent het mogelijke herbestemmingstraject bij beide locaties?


Antwoord:

Nee.


Vraag 8:

Op welke manier is het college voornemens om in het faciliteren van de gesprekken van de mogelijke verplaatsing van de school in Lettele dit herbestemmingsvraagstuk van het kerkgebouw nadrukkelijk mee te wegen in het besluit, dan wel het parochiebestuur uit te nodigen om hierin mee te denken?


Antwoord:

Deventer kent de lokale agenda religieus erfgoed. Hierin is opgenomen dat de gemeente bereid is het gesprek aan te gaan en mee te denken over herbestemming van religieus erfgoed. Een dergelijk gesprek kan plaatsvinden op initiatief van de huidige of de toekomstige eigenaar van het gebouw. In Lettele wordt op initiatief van en samen met het dorp nagedacht over toekomstbestendige huisvesting van de basisschool, in combinatie met wensen voor woningbouw uitbreiding. Hiervoor is beperkte ambtelijke inzet beschikbaar gesteld. Herbestemming van de kerk maakt geen deel uit van dit traject, al zal logischerwijze vanuit het dorp worden nagedacht over mogelijke effecten van een nieuwe functie van de Nicolaaskerk over enkele jaren.


Vraag 9:

Op welke manier is het college voornemens om ook in Schalkhaar een faciliterende rol te spelen in dit mogelijk op handen zijnde herbestemmingsplan, ten einde de centrale rol die de kerk de begraafplaats en het parkeerterrein) momenteel speelt in dit dorp, te waarborgen voor de toekomst?


Antwoord:

Hiervoor geldt hetzelfde als gesteld bij de beantwoording van vraag 8.


Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,


M.A. Kossen R.C. König
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